Em seu esforço para incorporar o aristotelismo, Tomás faz alusão no *Escrito III*, dist. 33, q. 2, a. 4) à presença da *sindérese* dentro da *Ética a Nicômaco*<sup>184</sup>, porém, quando Tomás, no seu comentário à *Ética*, interpreta a mesma citação do *Escrito*, ele não fala da *sindérese* como equivalente ao intelecto prático de Aristóteles e sim interpreta esse intelecto como a *vis cogitativa*, isto é, como a cogitativa (sentido interno) ou razão que conhece o particular<sup>185</sup>. Por outro lado, há uma passagem nesse comentário que se refere

---

<sup>183</sup> Ver supra, notas 97 e 98.

<sup>184</sup> Ver supra, nota 99. Cf. Deman, TH. *La prudence*. Editions de la Revue des Jeunes. Desclée, Paris, 1949, p.433.

<sup>185</sup> 13. Deinde cum dicit: et intellectus etc., ostendit quod etiam intellectus sit circa extrema. Et dicit, quod intellectus in utraque cognitione, scilicet tam speculativa quam practica, est extremorum, quia primorum terminorum et extremorum, a quibus scilicet ratio procedere incipit, est intellectus et non ratio. Est autem duplex intellectus. Quorum hic quidem est circa immobiles terminos et primos, qui sunt secundum demonstrationes, quae procedunt ab immobilibus et primis terminis, idest a principiis indemonstrabilibus, quae sunt prima cognita et immobilia, quia scilicet eorum cognitio ab homine removeri non potest. Sed

indiretamente à sindérese, na qual Tomás afirma que a disposição natural pode acontecer de três modos dependendo da potência da alma. Primeiramente na parte racional são naturalmente inatos os primeiros princípios das ações humanas. Em segundo lugar, a vontade naturalmente é movida para o bem captado pelo intelecto. Por último, o apetite sensitivo naturalmente é disposto para as paixões.<sup>186</sup>

Portanto, é possível afirmar que Tomás sempre teve em conta que a sindérese é um hábito natural que conhece os primeiros princípios da ordem prática e que a manutenção da tese da sindérese como “*potência com hábito*”, principalmente no *Escrito* e no *De veritate*, representa apenas um aspecto de sua didática para incorporar cautelosoamente o aristotelismo dentro da tradição cristã e fazer valer sua interpretação intelectualista frente às teses voluntaristas sobre a sindérese, mostrando, por outro lado, seu respeito pela

---

intellectus qui est in practicis, est alterius modi extremi, scilicet singularis, et contingentis et alterius propositionis, idest non universalis quae est quasi maior, sed singularis quae est minor in syllogismo operativo.